1

國立嘉義大學 110 學年度第 1 學期幼兒教育學系

第 2 次系課程規劃委員會會議紀錄

時    間：110 年 10 月 14 日（四）12：10-13：00

地    點：Google Meet 線上會議

(連結網址：meet.google.com/bwn-eigv-ybs)

主    席：宣○慧主任

出    席：如簽到單                                     記錄：許○潔、朱○羚

壹、 主席報告：感謝各位委員撥冗出席。

貳、上次會議決議事項

1. 關於本系 110 學年度碩士班及碩專班新生補修大學學分案，決議：1.同意碩士班陳○寶同學

(學號：1100577)、龐○輝同學(學號：1100596) 需補修「幼兒發展與保育」、「幼兒園課程

設計」、「幼兒學習環境設計」三門課程學分。2.同意碩專班黃○津同學(學號：1077196)需

補修「幼兒園課程設計」、「幼兒學習環境設計」兩門課程學分，因其相關工作經歷與幼兒

發展與保育相關，故不需另外補修「幼兒發展與保育」課程。

2. 關於 110學年度碩士班新生嚴○菱(學號：1100578)欲修習本系幼教師資培育課程，並申請

教保專業知能課程學分與幼教師資培育學分抵免案，決議：1.因嚴生已於南華大學幼兒教

育學系在學期間，修畢符合幼兒教保專業知能課程 32學分，並取得學分證明書，依據本校

師資培育中心教育專業課程學分抵免要點第四條第 7 點第 8 款規定略以(如附件，頁

43-45)，本系採認嚴生幼兒教保專業知能課程 32學分。2.因南華大學幼兒教育學系非教育

部核定之師資培育學系，故除了幼兒教保專業知能課程 32學分，不予採認嚴生於南華大學

幼兒教育學系修習之其他相關幼教師資類科教育專業課程學分，須於本系補修相關學分，

或於師培中心補修相關學分後，予以系上採計抵免。

3. 關於碩士班二年級學生盧○英（學號：1090572）、徐○婷（學號：1090573）、陸○（學號：

1090574）申請核准跨部加簽案，決議：同意，照案通過。

參、提案討論

提案一

案由：關於碩士班一年級新生王○婷（學號：1100586）申請核准跨部加簽案，提請討論。

說明：

1. 本系碩士班一年級新生王○婷（學號：1100586）於 110 年 7 月初於原實習單位取得正式教

保員之工作，以致無法修讀日間部碩士班課程，故提請系所同意不受限跨部加簽規定，核

准跨部加簽此四門碩專班課程共計 8 學分，分別為「高等教育統計（I）」、「教育研究法」、「兒

童發展之神經生物學基礎研究」及「幼兒創造性動作發展研究」，學生將於本學期修完課後

辦理退學，明年度再報考碩士在職專班。

2. 依據本校學生跨部暨跨學制選課要點第四條規定「申請跨部及學制所修習之學分總數，不得

超過該學期所修習總學分數的三分之一，…，或特殊情形經系所簽准同意者，得不受三分

之一限制」。(如附件，頁 1-2)

3. 王生之學生報告書詳如附件頁 3。

決議：同意，照案通過。王○婷同學（學號：1100586）因為在取得入學資格後同時獲得教保員

全職工作，導致無法修讀日間部碩士班課程。依據本校學生跨部暨跨學制選課要點第四條規定

meet.google.com/bwn-eigv-ybs

2

「申請跨部及學制所修習之學分總數，不得超過該學期所修習總學分數的三分之一，…，或特

殊情形經系所簽准同意者，得不受三分之一限制」，故同意王生本學期跨部加選碩專班課程共計

8 學分。惟此案僅同意王生本學期跨部加選課程不受法規限制，日後王生欲申請學分抵免，仍須

依據相關抵免辦法，並提送系課程規畫委員會討論與審核。

肆、臨時動議：無

伍、散會︰13：00